
 
 
 
 

                 COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 
 
 

 
 

 
www.liquidazioneato.it  
info@pec.atosele.it  

 

DELIBERAZIONE N. 03 DEL 11/02/2025 

Oggetto: Presa d’atto dei verbali della Commissione per il conferimento degli incarichi di 

consulenza, ex art. 7 comma 6 del D.lgs. 165/2001, in materia giuridico-legale e di coordinamento 

amministrativo delle diverse gestioni in soppressione e affidamento degli incarichi. 

 
PREMESSO CHE: 

• con delibera di Giunta 27 dicembre 2012, n. 813, la Regione Campania - nelle more 

dell'individuazione del nuovo Soggetto cui assegnare le competenze attribuite dal D.Lgs. 3 aprile 

2006, n. 152 e s.m.i., alle Autorità d'Ambito istituite con legge regionale n. 14/1997 e soppresse ai 

sensi dell'art. 2, comma 186-bis Iegge 23 dicembre 2009, n. 191, introdotto dall'art. 1, comma 1-

quinquies legge 26 marzo 2010, n. 42 — ha stabilito di affidare a Commissari Straordinari, individuati 

nei Presidenti del Consiglio di Amministrazione in carica, l'ordinaria amministrazione e le procedure 

di liquidazione di ciascuna delle predette Autorità d'Ambito; 

• la legge regionale 6 maggio 2013, n. S, all'art. 1, comma 137 ha disposto che “I Commissari 

nominati per la liquidazione delle autorità d'ambito, ..., esercitano sino al definitivo conferimento 

disposto dalla normativa regionale, per un periodo non superiore a sei mesi, le funzioni di cui all'art. 

148 del D.Lgs. n. 152/2006” e cioè, giusta quanto precisato con nota regionale n. 483980 del 

4/7/2013, “... per un periodo non superiore a sei mesi dall'approvazione della normativa regionale 

di riassetto del SII...”; 

• la legge regionale 02 dicembre 2015 n. 15 denominata ”Riordino del servizio idrico integrato 

ed istituzione deII’Ente Idrico Campano” prevede all'art. 21 comma 9 “I poteri dei Commissari 

nominati per la liquidazione dei soppressi Enti d'Ambito e per l'esercizio delle funzioni di cui al 

decreto legislativo 152/2006, in continuità e conformità a quanto previsto dall'art. 1, comma 137 

della Iegge regionale 6 maggio 2013 n. S, cessano entro sei mesi dalla data di entrata in vigore della 

presente Iegge. Decorso tale termine, se i Comuni non hanno provveduto alla costituzione degli 

organi delI’EIC, i Commissari continuano ad assicurare fino alla costituzione dei suddetti organi, 

l'adozione degli atti di ordinaria amministrazione necessari a garantire la continuità delle funzioni 

assegnate dalla normativa nazionale agli Enti di Governo degli ambiti territoriali ottimali”; 

• con decreto del Presidente della Giunta Regionale  della Campania  n. 142 del 07/09/2018, 

pubblicato sul BURC n. 65 del 10/09/2018, è stato stabilito, tra l'altro, che….di dichiarare pertanto 

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it


 
 
 
 

                 COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 
 
 

 
 

 
www.liquidazioneato.it  
info@pec.atosele.it  

che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 21, comma 9, della L.R. n. 2 dicembre 2015, n. 15, come 

successivamente modificato dall'art. 5 comma 1, Iettera d) ,punto 3) della L.R. 2 agosto2018, n. 26, 

i Commissari Straordinari nominati con i Decreti del Presidente della Giunta Regionale della 

Campania n. 12, 13, 14, e 15 del 21.01.2013, a far data dal 1 ottobre 2018, restano in carica per Io 

svolgimento delle sole funzioni volte alla chiusura delle procedure di liquidazione; 

• con decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n° 75 del 03/10/2024 e 

pubblicato sul BURC n. 69 del 07/10/2024 è stato nominato Commissario unico liquidatore, ai sensi 

dell'art. 21 comma 9 quater, della L.R. 2 dicembre 2015 n. 15 come modificato dall'art. 2, comma 7, 

Iettera h della Iegge regionale 5 luglio 2023, n. 11, il dott. Giuseppe Parente, con contestuale 

subentro nelle funzioni sinora assolte dai Commissari liquidatori dei medesimi enti; 

CONSIDERATO 

- che con deliberazione n. 02 del 4 novembre 2024, è stata, tra gli altri, definita la struttura 

commissariale, in via transitoria, e contestualmente dato mandato all’ufficio Affari Generali e 

Contabilità di predisporre tempestivamente l’avviso pubblico volto alla selezione del soggetto al 

quale affidare l’incarico di consulenza ed assistenza tecnica in materia giuridico-legale e di un 

coordinatore amministrativo tra le diverse gestioni in soppressione, che formeranno oggetto di 

successiva approvazione da parte del Commissario Unico; 

- che l’avviso pubblico per il conferimento degli incarichi di consulenza, ex art. 7 comma 6 del D.lgs. 

165/2001, in materia giuridico-legale e di coordinamento amministrativo delle diverse gestioni in 

soppressione è stato pubblicato sul sito istituzionale di questa gestione commissariale in data 

25/11/2024 e successivamente in data 13/12/2024 sono stati riaperti i termini per la presentazione 

delle istanze fissandone la scadenza al 20/12/2024; 

- che con Delibera del Commissario Unico n.01 del 15/01/2025 è stata istituita la Commissione per 

la valutazione delle istanze di cui sopra; 

- con nota prot. 016 del 30/01/2025 la Commissione, a conclusione dei propri lavori, trasmetteva i 

verbali di valutazione delle istanze; 

LETTI i verbali della Commissione e gli esiti in essi riportati; 

RITENUTO dover prendere atto dei verbali della Commissione e conseguentemente affidare gli 

incarichi di che trattasi; 

 

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it


 
 
 
 

                 COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 
 
 

 
 

 
www.liquidazioneato.it  
info@pec.atosele.it  

Visti: 

a) il d.lgs. 267/2000; 

b) il d.lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

c) Io Statuto deII’Ente; 

d) la delibera di Giunta Regionale della Campania 27 dicembre 2012, n. 813; 

e) la legge regionale della Campania n. 15/2015; 

g) il decreto Presidente Giunta Regionale Campania 03 ottobre 2024 n. 75; 

 

Acquisito il parere di regolarità ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L.; 

DELIBERA 

Per le motivazioni enunciate in epigrafe, che si intendono qui integralmente riportate e trascritte: 

- prendere atto dei verbali della Commissione per il conferimento degli incarichi di consulenza, ex 

art. 7 comma 6 del D.lgs. 165/2001, in materia giuridico-legale e di coordinamento amministrativo 

delle diverse gestioni in soppressione; 

- di affidare l’incarico di consulenza, ex art. 7 comma 6 del D.lgs. 165/2001, in materia giuridico-

legale all’ Avv. Alberto Corrado per la durata di mesi 12 salvo chiusura anticipata delle attività di 

liquidazione; 

- di affidare l’incarico coordinamento amministrativo delle diverse gestioni in soppressione al sig. 

Raffaele Del Giudice per la durata di mesi 12 salvo chiusura anticipata delle attività di liquidazione; 

 - di dare mandato agli uffici della struttura commissariale per la predisposizione di tutti gli atti 

conseguenti al presente atto. 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’AIbo Pretorio on line del sito istituzionale e nella 

apposita sezione Amministrazione trasparente 

 

 

 

 

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it


 
 
 
 

                 COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 
 
 

 
 

 
www.liquidazioneato.it  
info@pec.atosele.it  

PARERE DEL RESPONSABILE 

ai sensi dell'art. 49 del T.U. degli Enti Locali D.lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile dando atto 
che la relativa spesa trova copertura nel redigendo bilancio di previsione 
per l'anno 2025 dell’ex ATO Sele quale soggetto aggregatore della gestione 
commissariale unica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it


 
 
 
 

                 COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 
 
 

 
 

 
www.liquidazioneato.it  
info@pec.atosele.it  

COMMISSARIO UNICO PER LA LIQUIDAZIONE DEGLI 

AMBITI OTTIMALI LR 14/97 

DPGRC N 75/2024 

 
 
 
DELIBERA N. 03 DEL 11/02/2025 

Oggetto: Presa d’atto dei verbali della Commissione per il conferimento degli incarichi di 

consulenza, ex art. 7 comma 6 del D.lgs. 165/2001, in materia giuridico-legale e di coordinamento 

amministrativo delle diverse gestioni in soppressione e affidamento degli incarichi. 

 

 

Il Verbalizzante IL COMMISSARIO UNICO 

Dott. Paolo Luise Dott. Giuseppe Parente 

 

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it

		2025-02-11T16:54:55+0100
	Salerno
	LUISE FRANCESCO PAOLO


		2025-02-11T16:54:55+0100
	Salerno
	LUISE FRANCESCO PAOLO


		2025-02-12T08:33:09+0100
	PARENTE GIUSEPPE




